
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
13

№ 28 (7134)
Цена свободная

АПРЕЛЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

на почте на 1 месяц - 32 руб.60 коп., на 3 месяца - 97 руб. 80 коп.
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Цена подписки:
Начинается подписка на второе  полугодие 2012 года

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 132-р от 22.03.2012 г.

В связи с празднованием  
Дня   работника  культуры, за   
многолетний, добросовестный 
труд, по итогам работы за 2011 
год наградить:

1. Благодарственным пись-
мом Администрации муници-
пального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области:

1.1. Коллектив муници-
пального бюджетного образо-
вательного учреждения допол-
нительного образования детей 
Темкинская детская музыкаль-
ная школа.

1.2.  Коллектив     муници-
пального   бюджетного    учреж-
дения    культуры «Власовский 
культурно - досуговый центр».

2. Почетной    грамотой    Ад-
министрации    муниципально-
го    образования «Темкинский 
район» Смоленской области:

2.1. Снеткову И.А., зани-
мающую должность директора 
МБУК «Власовский КДЦ» до 1 
марта 2012 года.

О награждении Благодарственными Письмами 
и Почетными грамотами Администрации 

муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

ПОСТАНОвЛЕНИЕ Администрации муниципального 
образования «Тёмкинский район» Смоленской области
№197-1 от 20.03.2012 г.

В целях поощрения граж-
дан за заслуги и успехи в сфере 
экономики и социальной по-
литики, значительный вклад в 
развитие культуры, искусства, 
просвещения, образования, 
охраны здоровья, обеспечение 
законности и правопорядка, 
прав и свобод граждан и другие 
заслуги на благо Темкинского 
района Смоленской области, 
Администрация муниципаль-

Об утверждении Положения 
о Почетной грамоте Администрации 

муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

В соответствии с Водным 
кодексом Российской Федера-
ции,   учитывая климатические 
и иные условия Смоленской об-
ласти, Администрация Смолен-
ской области   постановляет:

1. Установить дату открытия 
периода использования в 2012 
году водных объектов Смолен-
ской области, за исключением 
водных объектов, указанных в 
пункте   3   настоящего   поста-
новления,   для   плавания   на 
маломерных судах -21 апреля.

2.  Установить дату закры-
тия периода использования 
в 2012 году водных объектов 
Смоленской области, за ис-
ключением водных объектов, 
указанных в пункте   3   настоя-

ПОСТАНОвЛЕНИЕ Администрации Смоленской области №225 
от 29.03.2012 г.

О датах открытия и закрытия периода 
использования в 2012 году водных объектов 

Смоленской области для плавания 
на маломерных судах

Основание:    ходатайство   на-
чальника   отдела   по   культуре,   
спорту   и молодежной политике 
Администрации С.В. Ершовой 
от 20.03.2012 года.

2.2.   Ершову С.В., начальни-
ка отдела по культуре,  спорту и 
молодежной политике Админи-
страции.

Основание:  ходатайство 
заместителя Главы Админи-
страции муниципального об-
разования Касмачовой В.С. от 
20.03.2012 года.

2.3.   Ананченко  М.М.,   би-
блиотекаря   отдела   обслужива-
ния  пользователей Темкинской 
центральной библиотеки.

Основание:  ходатайство от-
дела по культуре, спорту и моло-
дежной политике Администра-
ции от 20.03.2012 года.

3. Настоящее распоряжение 
опубликовать в районной газете 
«Заря».

Р.в.Журавлев,  
Глава Администрации 

МО  «Темкинский район» 

ного образования постановляет:
1. Утвердить Положение 

о Почетной грамоте Админи-
страции муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области, согласно 
приложению.

2. Данное постановление 
опубликовать в газете «Заря».

Р.в.Журавлев,  Глава 
Администрации МО  

«Темкинский район» 

щего   постановления,   для   пла-
вания   на   маломерных   судах   
-30 октября.

3.Установить круглогодичный 
режим плавания на маломерных 
судах на водохранилище Смолен-
ской АЭС и водохранилище Смо-
ленской ГРЭС (озеро Сошно) с 
учетом ограничений, установлен-
ных Правилами рыболовства для 
Волжско-Каспийского рыбохо-
зяйственного бассейна, утверж-
денными приказом Федерально-
го агентства по рыболовству от 
13.01.2009 № 1 (в редакции при-
казов Федерального агентства 
по рыболовству от 16.04.2009 № 
316, от 8.04.2011 № 350).

С.в.Антуфьев, Губернатор 
Смоленской области 

Департамент Смоленской области по охране, контролю и регулированию использова-
ния объектов животного мира и среды их обитания (далее -Департамент) сообщает, что в 
период с 5 мая по 15 июня 2012 года, в связи с нерестом рыбы, вводятся ограничения на 
добычу (вылов) водных биоресурсов.

Ограничения установлены Правилами рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяй-
ственного бассейна, утвержденными приказом Росрыболовства от 13.01.2009г. № 1 (за-
регистрированы Минюстом России от 11.03.2009 г. регистрационный № 13498), и в част-
ности, запрещают в указанный выше период добычу (вылов) водных биоресурсов всеми 
орудиями лова, за исключением одной поплавочной или донной удочкой с берега с общим 
количеством крючков не более 2 штук у гражданина вне мест нереста.

Перечень нерестовых участков  на территории Темкинского района:
- река  Воря (Темкинский район): от устья до железнодорожного моста, площадь 40 га;
-река Воря  (Темкинский район): от устья реки Шетца до деревни Петровки, площадь 

45 га;                                              
-река Воря  (Темкинский район): от деревни Батюшково до деревни Токарево, площадь 

45 га.
А.в.васин, начальник Департамента   

Воскресение Христово позволяет всем нам 
возвыситься над суетой житейских будней, 
дабы увидеть подлинное величие Божествен-
ной любви, ради блага человека снисшедшей 
даже до креста и смерти. Поэтому нам так важ-
но осознавать, что своим Воскресением Господь 
обновляет человеческую природу. Даруя укре-
пление внутренних сил каждому христианину в 
его служении церкви, стране, обществу, семье, 
ближнему. Будем делиться друг с другом радо-
стью нынешнего торжества! Согреем теплом 
сердца тех, кто сегодня страдает и испытывает 
лишения. Обратим пасхальное приветствие ко 
всем людям: и ближним, и дальним. Будем не-
лестно трудиться ради процветания страны,  в 
которой мы живем.

Христос Воскресе! Воистину Воскресе 
Христос!

Настоятель храма святого Пророка Божия 
Илии с. Темкино и храма Смоленской 

иконы Божьей Матери Одигитрии 
д.Темкино иерей Сергий 

Дорогие темкинцы! 
Христос Воскресе!

Внимание! 
Для вас, темкинцы!

15 апреля в день Святой Пасхи с привокзальной пло-
щади будет отправляться автобус:

в д.Темкино - 
в 9 час. 30 мин., обратно - в 10 час.15 мин.

в д.власово - 
в 9 час. 00 мин., обратно в 10 час. 30 мин.



ЗАРЯ 213 апреля  2012 года № 28 (7134)

24 апреля в г.Вязьма со-
стоялся отборочный турнир 
по волейболу среди женских 
команд в зачет XXXIII Спар-
такиады трудящихся Смо-
ленской области. Команда 
Темкинского района впер-
вые за долгое время приняла 
участие в этом турнире. 

Наши девушки попали 
в группу с одним из фаво-
ритов турнира - командой 
Угранского района. Не-
смотря на высокий статус 
соперника наша команда 
не испугалась и дала бой. 
Первая партия закончилась 
со счетом 25:18 в пользу ко-
манды Угранского района, 
а вторая 25:16. В матче за 
третье место девушки игра-
ли с командой Сычевского 
района и уступили в упор-
ной борьбе 25:17;25:12. В 
итоге наша команда заняла 
4-е место и принесла в об-
щий зачет команды Тем-
кинского района на XXXIII 
Спартакиаде трудящихся 
27 очков! 

Вот имена наших членов 
команды: Слышенкова Ма-
рия, Тимофеева Анастасия, 
Епифанова Евгения, Ершо-
ва Наталья, Мамченкова 

В соответствии с Федераль-
ным законодательством раз-
меры ежемесячной денежной 
выплаты (ЕДВ) и набора со-
циальных услуг (НСУ) граж-
данам, относящимся к феде-
ральным льготникам, подлежат 
индексации 1 раз в год с 1 апре-
ля текущего года, исходя из 
установленного Федеральным 
законом прогнозного уровня 
инфляции на соответствующий 
финансовый год.

Федеральным законом от 
30.11.2011 № 371-ФЗ «О феде-
ральном бюджете на 2012 год 
и на плановый период 2013 и 
2014 годов» в 2012 году уста-
новлен прогнозный уровень 
инфляции, не превышающий 
6 процентов. В связи с чем, с 1 
апреля 2012 года размер ЕДВ и 
стоимость НСУ будут увеличе-
ны на 6%.

Например, размеры ЕДВ по 
некоторым категориям составят: 

-инвалидам Великой Отече-

Об изменении размеров ежемесячных 
денежных выплат (ЕДВ) и стоимости набора 
социальных услуг (НСУ) с 1 апреля 2012 года

ственной войны - 3834,65 руб.
(увеличение на 217,06 руб.);

-участникам Великой Отече-
ственной войны - 2875,98 руб.
(увеличение на 162,79 руб.);

-инвалидам 1 группы инва-
лидности - 2684,75 руб. (увели-
чение на 151,97 руб.); 

-инвалидам 2 группы инва-
лидности - 1917,33 руб. (увели-
чение на 108,53 руб.); 

-инвалидам 3 группы инва-
лидности - 1534,85 руб. (увели-
чение на 86,88 руб.); 

-детям-инвалидам - 1917,33 
руб. (увеличение на 108,53 руб.).

Данные суммы приведены с 
учетом стоимости НСУ, которая 
с 1.04.2012 года составит 795,88 
рублей, в том числе:

-    613   руб.   -   на    опла-
ту    предоставления   услуги    в    
виде    обеспечение лекарствен-
ными препаратами;

-  94,83 руб. - на оплату услуги 
в виде предоставления путевки 
на санаторно-курортное лечение;

- 88,05 руб. - на оплату предо-
ставления услуги в виде проезда 
на пригородном железнодорож-
ном транспорте, а также на меж-
дугородном транспорте к месту 
лечения и обратно.

Граждане, которые в текущем 
году предпочли воспользоваться 
социальными услугами в нату-
ральном виде, получат ЕДВ за 
вычетом стоимости размера со-
циальных услуг (услуги).

С 1.04.2012 года увеличива-
ется также размер ежемесячной 
денежной выплаты Героям Со-
ветского Союза, Героям Россий-
ской Федерации, полным кавале-
рам ордена Славы, членам семей 
погибших (умерших) Героев 
Советского Союза, Героев Рос-
сийской Федерации, полных ка-
валеров ордена Славы и Героям 
Социалистического Труда, пол-
ным кавалерам ордена Трудовой 
Славы.

Отделение ПФР 
по Смоленской области

Анастасия, Олейник Ирина, 
Голанцева Елена.

С.Пантелеев, ведущий 
специалист отдела 

по культуре, спорту 
и молодежной политике                                                     

На снимке: (слева на-
право) Епифанова Евгения, 
Ершова Наталья, Мамченкова 
Анастасия, Тимофеева Ана-
стасия, второй ряд: Олейник 
Ирина, Слышенкова Мария.

Спорт

Пенсионный фонд информирует

Официально

Небо всю ночь полыхает 
                                 зарницами,
Хаты взирают пустыми 
                                глазницами.
Дороги  разверзлись, тропинки 
                                  не хожены.
Деревни забыты, забиты, 
                                 заброшены.
Поле не  пашется, жито 
                                    не сеется,
Лес, поредевший за горкой 
                                   виднеется.
Птицы там гнезда заботливо 
                                           вили.
Лес поредел, до пеньков все 
                                  спилили.
Жито не сеяно, не обмолочено,
Окна в домах наискось 

Творчество наших читателей

Разруха

С.Филимонова, 
д.Федотково

                                   заколочены.
Где-то скрипит незакрытая 
                                             дверь
Стонет и плачет, как раненый 
                                              зверь.
Молодые люди в города 
                                       подались,
В деревнях заброшенных 
                         старики остались.
Некому работать, некому и жить
Не на ком жениться, некого 
                                          любить.
Нет в деревне церкви, Богу 
                                   помолиться, 
Некому рождаться, некому 
                                    креститься.
Не мычат коровы, не поет петух,
Был фонарь в деревне, да и тот 
                                             потух.
Птицы не щебечут, спрятавшись 
                                    под стрехи,
Кто же все исправит, сгладит все 

                                          огрехи?
А пока все плохо, плохо и 
                                   заброшено.
Поросла деревня вся травушкой 
                                некошенной.
Перемрут вот старики, на погост 
                                    отправятся,
Хаты сирые без них, вскорости 
                                      завалятся.
Будут в небе полыхать до  утра 
                                        зарницы.
Где же край разрухе этой, где ее 
                                       границы?
Где ты, где ты молодежь, 
                        молодая, сильная? 
Проживает в городах, модная 
                                    и стильная.
Где же ты, моя деревня – 
                     тишина. Могильная.

Заместитель Губернатора – на-
чальник Департамента по инфор-
мационным технологиям, связи и 
обеспечению предоставления услуг 
в электронном виде Петр Лопаши-
нов напомнил главам районов, что 
в соответствии с федеральным за-
конодательством, с 1 июля 2012 
года любому гражданину или орга-
низации, обратившимся за муници-
пальной услугой, будет не обяза-
тельно предоставлять документы, 
если информация по ним уже есть в 
госструктурах или органах местно-
го самоуправления. Причем запрос 
нужных документов в федеральное 
или региональное ведомство дол-
жен будет организовать сам орган 
местного самоуправления, не увели-
чивая срок оказания услуги.

В целом работы по планирова-
нию организации межведомствен-
ного взаимодействия завершены. 
Качественно и в срок выполнили 
свою часть город Смоленск, Глин-
ковский, Демидовский, Монастыр-
щинский, Новодугинский, Сафо-
новский, Сычевский и Угранский 
районы. Разработка технологи-
ческих карт межведомственного 
взаимодействия (ТКМВ) успешно 
завершена в тех муниципальных 
образованиях, где районная адми-
нистрации оказывала активную ме-
тодическую поддержку сельским 
поселениям. Образцом в организа-
ции взаимодействия с сельскими 
поселениями является Сафоновский 
район. В то же время в разработке 
ТКМВ следует в кратчайшие сроки 
активизироваться Духовщинскому, 
Ельнинскому, Ершичскому, Почин-

Под председательством Губернатора Сергея Антуфьева 
состоялось еженедельное видеоселекторное совещание, в ходе 
которого обсуждалась готовность органов исполнительной 
власти и местного самоуправления региона к межведомствен-
ному взаимодействию при оказании государственных и муни-
ципальных услуг. Также на селекторе рассматривался вопрос 
обеспечения жильем ветеранов Великой Отечественной войны.

Обеспечение жильем ветеранов – 
на особом контроле

ковскому, Рославльскому, Хисла-
вичскому и Холм-Жирковскому 
районам.

Что касается обеспечения жи-
льем ветеранов Великой Отече-
ственной войны, то как отметил 
заместитель Губернатора Алексей 
Мурыгин, на реализацию соот-
ветствующего Указа Президента 
России из федерального бюджета в 
регион поступили 2 млрд. 15 млн. 
рублей. По состоянию на 6 апреля 
на учет в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий по-
сле 1 марта 2005 года встали 2855 
ветеранов. Из них 2093 уже приоб-
рели и оформили в собственность 
жилые помещения, еще 170 ветера-
нов оформляют необходимые доку-
менты или выбирают предлагаемые 
им квартиры. 11 ветеранов выбрали 
меру социальной поддержки – по-
лучение жилого помещения в нату-
ральном виде, 218 ветеранов были 
сняты с учета в связи со смертью 
или переездом. Председателем 
Правительства РФ Владимиром 
Путиным поставлена задача – до 
конца 2012 года обеспечить жи-
льем всех нуждающихся в нем ве-
теранов. В этом году в регион уже 
поступили средства федерального 
бюджета в сумме 213,5 млн. ру-
блей. Муниципалитетам следует в 
самое ближайшее время завершить 
обследование жилых помещений, в 
которых проживают ветераны и их 
вдовы, чтобы исполнить поручение 
Правительства России.

Пресс-служба 
Администрации 

Смоленской области

Заслушав информацию «О 
внесении изменений в Положе-
ние о Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального обра-
зования, утвержденного решени-
ем Темкинского районного Со-
вета депутатов от 27.12.2011г. № 
116 «Об утверждении Положе-
ния о Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области»», в со-
ответствии с Уставом муници-
пального образования (новая 
редакция) (в редакции  решений  
Темкинского  районного  Сове-
та  депутатов от 14 февраля 2006 
года №8, от 5 апреля 2006 года 
№ 31, от 17 октября 2006 года № 
82, от 30 марта 2007 года № 24, 
от 12 сентября 2007 года № 65, 
от 28 февраля 2008 года № 19, 
от 24 апреля 2009 года № 34, от 
23 июля 2010 года № 87, от 22 
июля 2011 года № 58, от 25 ноя-
бря 2011 года № 100), решение 
постоянной комиссии по закон-
ности и правопорядку Темкин-
ский районный Совет депутатов 
решил:

1. Информацию о внесе-
нии изменений в Положение о 
Контрольно-ревизионной ко-
миссии муниципального образо-
вания утвержденного решением 
Темкинского районного Совета 
депутатов от 27.12.2011г. № 116 
«Об утверждении Положения 
о Контрольно-ревизионной ко-
миссии муниципального обра-
зования «Темкинский район» 
Смоленской области» принять к 
сведению.

2. Внести в Положение о 
Контрольно-ревизионной ко-
миссии муниципального обра-

Решение районного  Совета депутатов № 33 от 10.04.2012 г. 
О внесении изменений в Положение о  
Контрольно-ревизионной комиссии 

муниципального образования утвержденного 
решением Темкинского районного Совета депутатов 
от 27.12.2011г. № 116 «Об утверждении Положения 

о Контрольно-ревизионной комиссии 
муниципального образования «Темкинский 

район» Смоленской области»
зования «Темкинский район» 
Смоленской области следую-
щие изменения:

2.1 В части 2 по тексту сло-
ва «заместитель председателя» 
заменить словом «аудитор» в 
соответствующих падежах.

2.2 Пункт 2.4 части 2 изло-
жить в следующей редакции:

«2.4 Штатная численность 
и структура Контрольно-
ревизионной комиссии утверж-
дается решением Темкинского 
районного Совета депутатов 
по предложению председателя 
Контрольно-ревизионной ко-
миссии».

2.3 Пункт 2.5 части 2  изло-
жить в следующей редакции:

«2.5 Штатное расписание 
Контрольно-ревизионной комис-
сии утверждается председателем 
Контрольно-ревизионной ко-
миссии исходя из возложенных 
на Контрольно-ревизионную ко-
миссию полномочий и ее штат-
ной численности.» 

2.4 Подпункт 11 пункта 5.1 
части 5 изложить в следующей 
редакции:

«11) утверждает штат-
ное расписание Контрольно-
ревизионной комиссии;».

3. Настоящее решение всту-
пает в силу после его офици-
ального опубликования в рай-
онной газете «Заря».

4. Контроль за исполнени-
ем настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию 
по законности и правопорядку 
(председатель Кречетов С.И.).

А.Н.васильев, Глава  
муниципального 

образования «Темкинский   
  район» Смоленской области

Мы снова в строю



ЗАРЯ 313 апреля  2012 года № 28 (7134)

вТОРНИК,
17 АПРЕЛЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор12.20«БАНДЫ»
13.25 Криминальные хроники
14.20 Понять. Простить
15.15«ОБРучАЛьНОЕ КОЛьЦО»
16.10 Право на защиту
17.00 Среда обитания
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 21.00 Время  
21.30 «ЛЕТО вОЛКОв»
22.30Апокалипсис 2012. 
             Когда настанет судный день
23.30 Вечерний Ургант
0.20«СЛЕДСТвИЕ ПО ТЕЛу»
1.15 «ДОКТОР ДуЛИТТЛ»
2.55 «ИМПЕРИЯ КРИСА ТРОЯНО»
           «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00С новым домом!
9.40 О самом главном 
11.00,14.00,16.00,20.00,1.00Вести 
11.50,16.45,4.45 Дежурная часть
12.00«КуЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТвИЯ»
14.50 «ЕФРОСИНьЯ» 
15.45«КРОвИНушКА»  
17.50 Брачное агенство Н.Баскова 
18.50 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «МуР»
22.45Специальный корреспондент
23.45 Шпионские страсти. 
                     Что осталось за кадром

СРЕДА,
18 АПРЕЛЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «БАНДЫ»
13.25 Криминальные хроники
14.20 Понять. Простить
15.15«ОБРучАЛьНОЕ КОЛьЦО»
16.10 Право на защиту
17.00,22.30 Среда обитания
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30«ЛЕТО вОЛКОв»
23.30 Вечерний Ургант
0.20 В контексте
1.15«ТРуДНАЯ МИшЕНь»
3.15 «ПуРПуРНЫЕ КРЫЛьЯ: 
                         ТАЙНА ФЛАМИНГО»
          
            «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 С новым домом!
9.40 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  Вести 
11.50,16.45,4.45 Дежурная часть 
12.00«КуЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТвИЯ»
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45«КРОвИНушКА»  
17.50 Брачное агенство Н.Баскова
18.50 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «МуР»
22.45 Исторический процесс
0.45 Профилактика
1.55«ОБМАНщИКИ»
3.40 «ЗАКОН И ПОРЯДОК» 
                 
          «НТв»
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55 Сегодня
10.20 Внимание, розыск!
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.30 «МЕНТОвСКИЕ вОЙНЫ»
15.30, 18.30 ЧП
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «БРАТАНЫ»
22.30 Футбол
0.40 «МЕНТ в ЗАКОНЕ»
2.45 Дачный ответ 
3.50 Лига Чемпионов УЕФА
4.20«СКОРАЯ ПОМОщь»
5.10 «ЗНАКИ СуДьБЫ»

1.00 Профилактика 
2.10 Честный детектив 
2.40 Горячая десятка
3.50«ЗАКОН И ПОРЯДОК»             
               «НТв»
5.55 НТВ  утром  8.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00,23.15Сегодня
10.20 Внимание: розыск!
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.30 «МЕНТОвСКИЕ вОЙНЫ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«БРАТАНЫ» 
21.25 «МЕНТ в ЗАКОНЕ» 
23.35 «ДЕЛО чЕСТИ»
1.30Квартирный вопрос
2.30 Чудо-люди

ПОНЕДЕЛьНИК,
16 АПРЕЛЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Жить здорово!
10.30 Модный приговор
11.30 Контрольная закупка
12.20 «БАНДЫ»
13.25,4.05 Криминальные хроники
14.20 Понять. Простить
15.15«ОБРучАЛьНОЕ КОЛьЦО»
16.10 Право на защиту
17.00 Среда обитания
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 21.00 Время 
21.30 «ЛЕТО вОЛКОв»
22.30 Первый класс 
23.30 Вечерний Ургант
0.00 Познер
1.20«БЕЛЫЙ вОРОТНИчОК»
2.15 «ОТчАЯННЫЙ ПАПА»
               «РОССИЯ»
5.00Утро России9.00С новым домом!
9.40 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00,20.00,1.00Вести 
11.50, 16.45,4.45 Дежурная часть
12.00«КуЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТвИЯ»
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45 «КРОвИНушКА»  
17.50 Брачное агенство Н.Баскова
18.50  Прямой эфир  
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «МуР» 22.45«ЛЕКТОР»
23.40 Городок 1.00 Профилактика
2.10 Смертельная битва: 
                  Путешествие начинается
2.55 «ЗАКОН И ПОРЯДОК» 
                   «НТв»
5.55НТВ  утром  8.30«ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30, 10.20, 15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00,23.15  
                                            Сегодня
10.55 До суда   12.00 Суд присяжных 
13.30«МЕНТОвСКИЕ вОЙНЫ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«БРАТАНЫ»
21.25 «МЕНТ в ЗАКОНЕ»
23.35 Честный понедельник
0.25Школа злословия1.10Главная дорога
1.45 Центр помощи «Анастасия»
2.30«ДЕТЕКТИв РАш» 
5.00 «ЗНАКИ СуДьБЫ»

ПЯТНИЦА,
20 АПРЕЛЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «БАНДЫ»
13.25,4.40 Криминальные хроники
14.20 Понять. Простить
15.15«ОБРучАЛьНОЕ КОЛьЦО»
16.10 Право на защиту
17.00 Жди меня 
18.45 Поле чудес 
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30 Две звезды
23.10 «РАЙСКИЕ ПТИЦЫ»
2.10 «ПРОДюСЕРЫ» 
         
                «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 Мусульмане
9.10 С новым домом!
10.05 О самом главном
11.00, 14.00, 20.00   Вести 
11.50, 16.45 Дежурная часть
12.00«КуЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
13.00 Мой серебряный шар
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45 «КРОвИНушКА» 
17.50 Брачное агенство Н.Баскова                                       
18.50  Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши
21.00 Вечерний квартал
22.25«СИЛьНАЯ СЛАБАЯ 
                                       ЖЕНщИНА»
0.20«КРАСНЫЙ ЖЕМчуГ
                                          ЛюБвИ»
2.10«ОДИН-ОДИНОКОЕ чИСЛО»
4.15 Городок      
          
            «НТв»
5.55  НТВ  утром
8.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30,15.30, 18.30 ЧП
10.00,13.00, 16.00, 19.00 Сегодня 
10.20 Спасатели
10.55 До суда
12.00, 13.25 Суд присяжных

СуББОТА,
21 АПРЕЛЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
5.30,6.10 «ДЕЛО БЫЛО 
                                        в ПЕНьКОвЕ» 
6.00,10.00,12.00, 18.00 Новости
7.35 Играй гармонь, любимая!
8.20 Дисней-клуб 9.00 Умницы и умники
9.45 Слово пастыря  10.15 Смак 
10.55 Квартет «И». О чем молчат 
                                            мужчины
12.15Лазарев и Немоляева. 
                         Еще раз про любовь
13.20 «ГАРАЖ»
15.15 П.Луспекаев. Граната не той
                                             системы
16.20 «БЕЛОЕ СОЛНЦЕ 
                                     ПуСТЫНИ»
18.20 Кто хочет стать миллионером?
19.30 Л.Гурченко. Легенда
21.00 Время 21.20  Жестокие игры
23.05 «РОМОвЫЙ ДНЕвНИК»
1.20«СЕКРЕТНЫЕ МАТЕРИАЛЫ» 
3.30 «СЕМЕЙНЫЕ ТАЙНЫ»
5.15 Криминальные хроники
          «РОССИЯ»
4.55 «КТО СТучИТСЯ в 
                        ДвЕРь КО МНЕ...»
6.35 Сельское утро 
7.05 Диалоги о животных
8.00,11.00, 14.00, 20.00 Вести 
8.20  Военная программа
8.50 Субботник  9.30 Городок 
10.05 Война неведимок. Тайны
                     фронтовой разведки
11.20 Дежурная часть
11.55 Честный детектив
12.25, 14.30 «вСЕГДА ГОвОРИ
                                        «вСЕГДА»
17.00 Субботний вечер
19.00Десять миллионов
20.45«ГюЛьчАТАЙ»0.30 Девчата
1.10 «ОБИТАЕМЫЙ ОСТРОв»
3.40 «НЕИЗвЕСТНОГО 
                         ПРОИСхОЖДЕНИЯ»                      
                         «НТв»
5.45«шПИОНСКИЕ ИГРЫ»
7.25 Смотр
8.00,10.00,13.00, 19.00 Сегодня
8.15 Золотой ключ 
8.45 Академия красоты
9.20 Готовим с А.Зиминым
10.20 Главная дорога
10.55 Кулинарный поединок

вОСКРЕСЕНьЕ,
22 АПРЕЛЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
6.00,10.00,12.00,15.00, 0.00, 1.00
                                                Новости
6.10 «ГОЛуБАЯ СТРЕЛА»
8.00 Армейский магазин
8.35  Дисней-клуб 9.15 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.35 Пока все дома11.30 Фазенда
12.15 Золотой граммофон
18.35 КВН 21.00 Время 
22.00 Прожекторперисхилтон
22.40 Гражданин Гордон 
23.40 «СвЯЗь»  
0.35«БРАТьЯ СОЛОМОН»
2.20 «вЫБОРЫ»
4.15 Криминальные хроники
              «РОССИЯ»
5.55 «РАССЛЕДОвАНИЕ»
7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанорама
8.50Утренняя почта9.30Сто к одному
10.20, 11.00, 14.00, 20.00 Вести 
11.10, 14.30 «вОЗвРАщЕНИЕ
                                         ДОМОЙ»
15.55 Смеяться разрешается
18.10Фактор А 
21.05«ГюЛьчАТАЙ»   
0.35 «ОБИТАЕМЫЙ ОСТРОв. 
                                 СхвАТКА»  
2.50 «НАшЕ вРЕМЯ»            
                   «НТв»
5.40 «шПИОНСКИЕ ИГРЫ»
7.25 Живут же люди!
8.00, 10.00, 13.00, 19.00  Сегодня
8.15 Русское лото 
8.45 Их нравы
9.25 Едим дома
10.20 Первая передача
10.55 Развод по-русски
12.00 Дачный ответ13.20 Своя игра
14.10«уЛИЦЫ РАЗБИТЫх 
                                    ФОНАРЕЙ»
16.20 Следствие вели...
17.20 И снова здравствуйте!18.20 ЧП
20.00 Чистосердечное  признание
20.50 Центральное телевидение
22.00 Тайный шоу-бизнес
23.00 НТВшники
0.05«ФОКуСНИК»
2.05 Кремлевские похороны
3.00 «СКОРАЯ ПОМОщь»
5.00 «ЗНАКИ СуДьБЫ»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

чЕТвЕРГ,
19 АПРЕЛЯ

ПЕРвЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «БАНДЫ»
13.25 Криминальные хроники
14.20 Понять. Простить
15.15«ОБРучАЛьНОЕ КОЛьЦО»
16.10 Право на защиту
17.00 Среда обитания

18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 21.00 Время 
21.30 «ЛЕТО вОЛКОв»
22.30Человек и закон
23.30  Вечерний Ургант
0.20 На ночь глядя
1.15«ПРИвЫчКА ЖЕНИТьСЯ»
3.35«К-278. ОСТАТьСЯ 
                                       в ЖИвЫх»                  
            «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00С новым домом!
9.40 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.00 
                                               Вести 
11.50,16.45,4.45Дежурная часть
12.00«КуЛАГИН И ПАРТНЕРЫ» 
13.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТвИЯ»
14.50 «ЕФРОСИНьЯ»
15.45 «КРОвИНушКА»  
17.50 Брачное агенство Н.Баскова
18.50 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «МуР»
22.45 Поединок  0.40 Профилактика
1.55 «НАБЛюДАющИЙ 
                            НЕЗНАКОМЕЦ»
3.45 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
           «НТв»
5.55НТВ  утром 
8.30«ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30, 15.30, 18.30  ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55  Сегодня 
10.20 Медицинские тайны
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.30  «МЕНТОвСКИЕ вОЙНЫ»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.40 «БРАТАНЫ»
22.50 Футбол
1.00 «МЕНТ в ЗАКОНЕ»
2.55 Лига Европы УЕФА
3.25 Чудо-люди
4.00«СКОРАЯ ПОМОщь»
5.05«ЗНАКИ СуДьБЫ»

14.40 Женский взгляд
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «БРАТАНЫ»
21.35 «СЛЕДСТвЕННЫЙ 
                                             КОМИТЕТ»
23.30 «СНАЙПЕР»
1.25 «КРЕСТОвЫЙ ПОхОД 
                                  в ДЖИНСАх»
3.55«СКОРАЯ ПОМОщь»
4.50 «ЗНАКИ СуДьБЫ»

12.00 Квартирный вопрос
13.20 Своя игра
14.10«уЛИЦЫ РАЗБИТЫх
                                ФОНАРЕЙ» 
16.20 Следствие вели...
17.20 Очная ставка 18.20 ЧП
19.25 Профессия-репортер
19.55 Программа максимум
21.00 Русские сенсации
21.55 Ты не поверишь!
22.55Валерия. 20 лет на сцене
1.00«чАС вОЛКОвА»
3.00«СКОРАЯ ПОМОщь»
4.45 «ЗНАКИ СуДьБЫ»

Продается  дом с земельным участком 25 соток, 
проведен природный газ, хоз. постройки.

Телефон  8-903-891-22-62

Продам поросят с доставкой на дом. Обращаться 
по телефонам: 8-920-177-29-48,   8-960-714-50-02

Семья из двух человек снимет дом или квартиру.
 Обращаться по телефону: 

8-910-113-07-47

Коллектив Темкинского отдела связи скорбит по поводу 
смерти почтальона Соколовой Ольги Алексеевны и выражает 
искренние соболезнования родным и близким.

Выпускники Темкинской школы 2008 года и классный ру-
ководитель Валяева А.П. выражают искренние соболезнования 
Соколовой Елене Витальевне по поводу смерти ее матери.

Выражаем искреннюю благодарность жителям улиц Крас-
ногвардейская, Механизаторов, Кирова, Привокзальная, До-
рожная, Заводская, Лядная ... за оказание материальной помощи 
в организации похорон  Соколовой Ольги Алексеевны.

Семьи Соколовы, Ларионовы, Лисицины



ЗАРЯ 413 апреля  2012 года № 28 (7134)

Способ приготовления: Подготовьте яичные 
скорлупки. Для этого сделайте с тупой стороны яйца 
отверстие диаметром около 2-х см. и слейте содержи-
мое скорлупы. Можно подготавливать скорлупки за-
ранее по мере того как используются яйца. Хорошень-
ко вымойте скорлупу и поставьте сушиться. Далее вы 
можете взять любое мясо, которое вам нравится (даже 
вареную колбасу)и отварить его до готовности. Затем 
мясо нарезать мелкими кубиками, а бульон развести 
с желатином в соответствии с инструкцией. Отварить 
морковь и нарезать ее кубиками. Затем взять скорлуп-
ки и поставить их в сетку для яиц дырочками вверх. 
В каждую скорлупку опустить веточку укропа зеле-
нью вверх (старайтесь чтобы зелень легла по стенке 
скорлупы), затем в произвольном порядке положите 
кукурузу или горошек, вареную морковь, нарезанный 
кубиками болгарский перец и конечно мясо. Запол-
нив скорлупу до половины налейте немного бульона 
с желатином что бы форма заполнялась равномерно. 
Далее заполните форму до конца начинкой, при этом 
оставив место чтобы залить бульон. Поставьте скор-
лупки на ночь в холодильник. Перед подачей очистите 
скорлупу и поставьте заливное на тарелку с зеленью. 
Приятного аппетита! 

Совет. Лучше достать заливное за 10 минут 
до того как вы будете его чистить. Если скорлупа 
будет плохо отходить от заливного опустите скор-
лупки не надолго в теплую воду, но смотрите, что-
бы желатин не растаял. 

Поздравляем с юбилеем
   чуДАЛЕву

        валентину Ильиничну             
                Желаем столько же прожить
                И о печалях позабыть.
                Прекрасных, светлых мирных дней
                Мы Вам желаем в юбилей!
                Совет ветеранов  Темкинского
                       сельского поселения

    Поздравляем с юбилеем 
депутата Совета депутатов 

 Вязищенского сельского поселения
                    АФАНАСьЕву
    Наталью владимировну
       С днем рожденья мы Вас поздравляем!    
       Счастья в жизни большого желаем
       Светлых дней и улыбок букет
       Не болеть, не стареть много лет!
              А.Н.васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Заливное в яичной 
скорлупе

Советуем приготовить
Отделом Военного комиссариата Смоленской обла-

сти по Темкинскому району проводится отбор граждан 
Российской Федерации на военную службу по контрак-
ту в  войсковую часть  38643 (п. Спутник Мурманской 
области, морская пехота Северного Флота). Для прохож-
дения военной службы по контракту требуются гражда-
не запаса мужского пола по следующим ВУС-100; 101; 
102; 103; 136; 139; 143; 145; 124; 837; 401; 420; 423; 193; 
878; 842; 843.

Требования к кандидатам:  возраст до 30 лет,  по со-
стоянию здоровья  годные к службе в морской пехоте и 
ВДВ (для совершения прыжков с парашютом), не привле-
кавшиеся к уголовной ответственности,  наличие опыта 
службы в Вооруженных Силах по планируемой должно-
сти, положительная характеристика, образование – в за-
висимости от должности, но не менее основного общего.  

Денежное довольствие от 30 тысяч рублей в месяц, 
увеличивается каждые полгода минимум на 10% (до 
80%),ежегодный отпуск от 45 до 60 суток, не считая 

военная служба по контракту
количества суток, предоставляемых для проезда к месту 
проведения отпуска, семейным предоставляются благо-
устроенные квартиры, холостым - общежитие, выслуга 
лет – год за полтора.

Военнослужащие прослужившие по контракту  более 
10 календарных лет и увольняющиеся в запас по возра-
сту, болезни или организационно-штатным мероприяти-
ям, имеют право на получение жилья от Министерства 
обороны по избранному месту жительства, имеющие 
выслугу 20 лет (т.е. прослужившие на Севере 15 лет) 
имеют право на увеличенную пенсию (в 1,4 раза), не за-
висимо от возраста.  

Более подробно ознакомиться с условиями прохож-
дения военной службы по контракту вы можете в отделе 
Военного комиссариата Смоленской области по Темкин-
скому району (с. Темкино, ул. Футбольное поле, д.35, 
тел. 2-14-46, 2-13-01).

Д.черепанов, начальник отдела вКСО 
по Темкинскому району

Поздравляем 
с юбилеем

   БуРМИСТРОву
           Раису Петровну             
          Примите наши поздравленья.
         Частицу нашего тепла.
         Желаем крепкого здоровья,
        Уюта, счастья и добра!                      

Совет ветеранов Павловского
           сельского поселения

Поздравляю с юбилеем
   чуДАЛЕву

        валентину Ильиничну             
           С прекрасным юбилеем 
                                                 поздравляю
           Пусть будет их не мало впереди,
           Здоровья, счастья, радости 
                                                         желаю
           И бодрости на жизненном пути!
           Пусть солнце светит ласково    
                                                       всегда,
           И лет до ста пускай года 
                                                 продляться,
            Пусть в  дверь твою вовеки, 
                                                         никогда
                               Болезни и невзгоды 
                                                  не стучатся!

                      Н.Н.Кузьмичева

Поздравляю 
с юбилеем дорогую
   чуДАЛЕву

        валентину Ильиничну             
             Желаю успеха, желаю удачи,
            Желаю побольше счастливого смеха,
            Желаю добра, исполнений мечты,
            Желаю здоровья и красоты.
            Желаю тебе быть всегда молодой,
            Чтоб радость и счастье были с тобой.
            Верь и надейся: все в жизни придет,
            А беды, невзгоды дождем унесет!

                      Т.в.Локтионова

  Поздравляем с юбилеем
   КЛИМОву

     Наталью владимировну        
      Пусть бодрость Ваша не убудет, 
     На все всегда хватает сил,
     Чтоб день хоть праздника, хоть будней
     Вам только радость приносил!

    Совет ветеранов Павловского
                       сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
   ИЛьИНу

        Серафиму Михайловну             
             Пусть здоровье, радость, счастье
            С Вами дружат каждый час,
            Пусть суровые ненастья
            Стороной обходят Вас!
         Совет ветеранов Павловского
                 сельского поселения

Ингредиенты: 
10 яичных скорлу-
пок, кукуруза, го-
рошек, морковь, 
красный болгар-
ский перец, све-
жий укроп, мясо 
или курица, бульон, 
желатин, соль, 
перец.

Кадастровым инженером Панкратовой Олесей Юрьевной, почтовый адрес: 214025, г. Смоленск, ул. Полтав-
ская, дом 8, тел. 351232 (доб.123), № квалификационного аттестата (67-11-0235 в отношении земельных участков, 
расположенных по адресу: обл. Смоленская, р-н Темкинский, с. Темкино, ул. Новая, 5; ул. Новая, 8; ул. Заводская, 
8; ул. Заводская, 12; ул. Больничная, 11; ул. Больничная, 22; ул. Смоленская, 2а; ул. Дзер-жинского, 26; ул. Кол-
хозная, 9; ул. Дорожная, 2; ул. Дорожная, 4; ул. Дорожная, 7; ул. Дорожная, 9; ул. Советская, 40; ул. Советская, 
50; ул. Луговая, 10; ул. Ефремова, 16; ул. Строителей, 8; ул. Садовая, 25; ул. Садовая, 20: ул. Октябрьская, 44; ул. 
Советская, 37, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земельных участков.

Заказчиком кадастровых работ является Администрация Темкинского сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области. Местонахождение: 215350, Смоленская обл., Темкинский р-н, с. Темкино, ул. Ефремова, д. 5.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Смолен-
ская обл., Темкинский р-н, с. Темкино, ул. Ефремова, д. 5, возле Администрации 15 мая 2012г, в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Смоленск, ул. Полтавская, 
дом 8 (комн.410).

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 16 апреля 2012 г. по 7 мая 2012г. по адресу: г. Смоленск, ул. 
Полтавская, дом 8 (комн.410).

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение грани-
цы: земельные участки, расположенные в кадастровых кварталах 67:20:0010105; 67:20:0010107: 67:20:0010108; 
67:20:0010110; 67:20:0010112; 67:20:0010113; 67:20:0010115; 67:20:0010116: 67:20:0010117; 67:20:0010119; 
67:20:0010121; 67:20:0010123; 67:20:0010207.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границы земельного участка

Поздравляем 
с юбилеем

     РОМАНОву
      валентину Ивановну                     
        Желаем счастья и добра,
       Чтоб жизнь как день была светла,
       Чтоб только радость без тревог
       Переступала Ваш порог!                    

Совет ветеранов  Темкинского
           сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
   чуДАЛЕву

        валентину Ильиничну             
                Желаем счастья, песен, смеха,
               Во всем огромного успеха,
               Чтобы без всяких зол и бед
               Прожить Вам до сотни лет!
               Желаем здоровья, в работе 
                                                 терпенья,
               А также прекрасного 
                                              настроенья!               
                 Коллектив Темкинской 
                             поликлиники


